
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO 2025     /      Edição No 15 
 



Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 15/2025      17 de março de 2025         2        

 

 
PORTARIA Nº 35, DE 11 DE MARÇO DE 2025 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, conforme solicitado no processo administrativo n.º 23096.011762/2025-81, resolve: 
 
Art. 1º – Modificar a composição, designando os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, constituir o Comitê Assessor de Vagas de Servidores Técnico - Administrativos da Universidade 
Federal de Campina Grande, de que trata a Portaria Nº. 17, de 15 de março de 2010, do Gabinete do Reitor:  
 
I - MARIO DE SOUSA ARAUJO NETO, Matrícula SIAPE nº1646953 - Secretário de Planejamento e Orçamento 
da UFCG; 
II - LIDIANE BARBOSA DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 1820605, ocupando o cargo de Chefe de Gabinete da 
Reitoria; 
III - JANICE RUTH ANACLETO FERNANDES DANTAS, Matrícula SIAPE nº 1829481, ocupando o cargo de 
Assistente Administrativo; 
IV- ALLAN GUSTAVO FREIRE DA SILVA, Matrícula SIAPE nº1187149, ocupando o cargo de Secretário de 
Recursos Humanos da UFCG. 
 
Art. 2º – Fica revogada a Portaria nº 17, de 15 de março de 2022. 
 
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 36, DE 11 DE MARÇO DE 2025 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, conforme solicitado no processo administrativo n.º 23096.011762/2025-81, resolve: 
 
Art. 1º – Modificar a composição, designando os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, constituir o Comitê Assessor de Vagas Docentes da Universidade Federal de Campina Grande, de 
que trata a Portaria Nº. 18, de 15 de março de 2022, do Gabinete do Reitor:  
 
I- ALLAN GUSTAVO FREIRE DA SILVA, Matrícula SIAPE nº1187149, ocupando o cargo de Secretário de 
Recursos Humanos da UFCG 
II- MARIO DE SOUSA ARAUJO NETO, Matrícula SIAPE nº1646953 - Secretário de Planejamento e Orçamento 
da UFCG 
II - LIDIANE BARBOSA DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 1820605, ocupando o cargo de Chefe de Gabinete da 
Reitoria 
III - JANICE RUTH ANACLETO FERNANDES DANTAS, Matrícula SIAPE nº 1829481, ocupando o cargo de 
Assistente Administrativo. 
 
Art. 2º – Fica revogada a Portaria nº 18, de 15 de março de 2022. 
 
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 

Reitor 



Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 15/2025      17 de março de 2025         3        

 
 
PORTARIA Nº 37, DE 17 DE MARÇO DE 2025 

“Revoga portaria anterior e designa servidores como Coordenador Geral UAB e Coordenadora Adjunta 
UAB, junto ao Sistema Universidade Aberta do Brasil da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de 
Nível Superior na Universidade Federal de Campina Grande”. 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando a integração da Universidade Federal da Campina grande junto ao Sistema 
Universidade Aberta do Brasil (UAB), por meio da Portaria n° 157/2011/CAPES e, conforme consta no 
processo SEI n.º 23096.014031/2025-98, resolve: 
  
Art. 1º - Revogar a Portaria n.º 22, de 18 de fevereiro de 2025. 
 
Art. 2º - Designar o servidor ANDRE PEREIRA DA COSTA, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1141536, 
como Coordenador Geral UAB, junto ao Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB) da Coordenação de 
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes) na UFCG. 
 
Art. 3º - Designar a servidora GISELIANE MEDEIROS LIMA, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1096933, 
como Coordenadora Adjunta UAB, junto ao Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB) da Coordenação de 
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes) na UFCG. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 

Reitor 
 

 

 
 

 

 

Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 
Vice-Reitor: Fernanda de Lourdes Almeida Leal 

Chefe de Gabinete: Lidiane Barbosa de Lima 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB 

 
 

Publicado em 17 de março de 2025 


